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Berlín LEA FEKETE – Vizuálna identita     
  

 Textilný obraz, odevný dizajn, šperk. 
 Kurátorka výstavy: PhDr. Danica Lovišková 

 
Lea Fekete patrí k najosobitejším zjavom a tvorcom slovenského odevného dizajnu - vytvára, formuje 
a ovplyvňuje jeho podobu už vyše tridsať rokov. Na výstave sa predstavuje unikátnymi modelmi šiat, 
šperkami,  závesnými textilnými obrazmi a fotografiami jej originálnych modelov a divadelných kostýmov.  

 
Vytvorenie vlastného osobitého štýlu, originalita, nadčasovosť, 
ušľachtilosť materiálov, zaujímavé vrstvenie a prelínanie  farieb, 
matérií a tvarov - to sú základné atribúty jej široko spektrálnej  tvorby.  
V jej odevnej tvorbe, ktorá sa rozvíja už od roku 1988,  dominuje textil 
– unikátny, prírodný, v ktorom prevláda  najmä hodváb z anglickej 
manufaktúry so 150 ročnou tradíciou. Ten už svojou vizuálnou 
pôsobivosťou, v prepojení s jedinečnosťou strihu modelov vytvára 
fascinujúci celok. Sama autorka hovorí, že materiál sa nedá znásilniť, 
tvorca musí poznať jeho základné, prirodzené vlastnosti  a musí 
vedieť, že jeho nápad, predstava bude  zrealizovateľná do vizuálne 
najoptimálnejšej podoby. V harmónii s citlivým tvarovaním a 
modelovaním materiálu je farebnosť.  U Ley Fekete je veľmi decentná, 
najmä elegantná a nadčasová čierno-biela, inokedy rozvinutá do  
širšieho  spektra farieb. 
 
Farebnosť a fantáziu výrazne 
uvoľnila v ďalšom okruhu 
svojej tvorby - v textilných 
obrazoch.   

V autorsky realizovanej netkanej tapisérii nápadito vrství na seba vlnu 
a hodváb a obraz je nakoniec zabodávaný priemyselným strojom s 
12 000 ihlami.  Svoje pocity a predstavy zhmotňuje do veľmi 
harmonických, mäkkých a farebne a tvarovo rozohraných 
abstraktných kompozícií, v ktorých sa uplatňuje jej imaginácia, 
technická virtuozita aj čarovný moment  náhody. 
Svoju hravosť,  invenčnosť a kreativitu uplatňuje Lea Fekete aj 
v tvorbe šperkov. Magické náhrdelníky, náramky, prstene, prívesky sú 
zhotovované predovšetkým zo striebra.  Upútavajú  svojim 
originálnym tvarom,  citlivou modeláciou, chvejivou vibráciou svetla 
na jemne štruktúrovanom, zvrásnenom a sochársky cítenom povrchu. 
V kombinácii  s drahými  kameňmi a polodrahokamami ozvláštňujú 
a individualizujú  svojho nositeľa.  
Pozoruhodnú a náročnú paralelu k módnemu dizajnu reprezentuje 
scénický kostým. Doposiaľ najvýznamnejším projektom, ktorý Lea  

      VÝSTAVA 
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Fekete realizovala v Slovenskom národnom divadle v Bratislave v roku 2016, boli kostýmy pre balet Petra 
Breinera a  Natálie Horečnej „Slovenské tance (Životy svetiel)“. S charakteristickou ľahkosťou a eleganciou, 
citom pre materiál, invenčnú konštrukciu kostýmu, ktorý pôsobí vo svojej siluete až sochárskym dojmom,  sa 
jej podarilo neobyčajne citlivo prepojiť prvky folklóru s moderným výrazom.  
 

Danica Lovišková 

 
                                                                                                                    

Lea Fekete (1961) začala rozvíjať svoju voľnú tvorbu ako módna 
dizajnérka a výtvarníčka od roku 1988 ako spoluzakladateľka  
umeleckej  skupiny SET. Patrí k prvej vlne výtvarníkov, ktorí začali 
presadzovať odev ako originálne dielo s jedinečnou výtvarnou 
a umeleckou hodnotou. V rokoch 1995 – 1998 externe pôsobila na 
Katedre textilného dizajnu na VŠVU v Bratislave. V roku  1997 si 
otvorila vlastnú  Galériu Lea Fekete, na Michalskej 7 v Bratislave. Od 
roku 2001 sa venuje vývoju vlastnej autorskej techniky textilných 
výtvarných diel a od roku 2005 vývoju návrhov šperkov a ich 
realizáciam.V rokoch 2006 – 2012 pôsobila ako spoluzakladateľka a  
prezidentka Medzinárodného Trienále textilu. Ako autorka sa 
zúčastnila mnohých domácich a zahraničných módnych prehliadok, 
získala viacero ocenení, z nich najvýznamnejšia bola v roku 2011 Cena 
za prínos vo výtvarnom umení, L'Associazone Culurale Lybra, v Ríme.   
Zúčastnila sa   30 samostatných a skupinových výstav doma i v 
zahraničí (Rím, Viedeň, Štokholm, Praha, Mallorca, Berlín). Venuje sa 
textilnému obrazu, odevnému dizajnu, produktovému textilnému 
dizajnu a šperku. Žije v Bratislave. 

 
 
Trvanie výstavy 
do 27. mája 2022 
 
👉  Termín návštevy je nevyhnutné si dohodnúť vopred telefonicky 
na čísle +49 30 88926 230. 
 
 
 

 
 

 

Foto Ley Fekete:Patrícia Kvašňovská, ostatné foto: Tereza Fekete 
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Aj v tomto roku Vám v spolupráci so Slovenským centrom 
dizajnu predstavujeme niektoré významné a zaujímavé 
diela zo zbierky Slovenského múzea dizajnu. 

 

Diela mesiacov MAREC a APRÍL 
2022 
ONDREJ GAVALDA – Trienále plagátu 
Trnava, 2009 
 
Víťazný projekt zo súťaže na vizuálnu identitu siedmeho 

ročníka medzinárodného podujatia Trienále plagátu Trnava 

2009. Výrazná žlto-modrá farebnosť korešponduje 

s oficiálnymi farbami mesta Trnava a dobre komunikuje celú 

akciu v exteriéri. Katalóg k výstave za pomoci hravej 

typografie a reprodukcií plagátov využíva princíp vrstvenia. 

Vizuálny štýl projektu získal v roku 2011 Národnú cenu za 

dizajn. 

 

 

 

MILOŠ BALGAVÝ st. – Vázy, koniec 50. 
rokov 20. storočia 
 

Keramické vázy z obdobia bruselského štýlu patria medzi 

prvotiny významného slovenského keramikára, dizajnéra a 

sochára Miloša Balgavého st. (1925 -1999). Ide o originálne 

autorské kusy, ktoré vytvoril vo svojom ateliéri technikou 

odlievania červenej keramickej hmoty do sadrových foriem. 

 

👉 Viac o Slovenskom centre dizajnu: webstránka & Facebook      
 

 

 

  

     DESIGN 

Fotky: Adam Šakový  

https://www.scd.sk/
https://www.facebook.com/slovakdesigncenter/
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Ďalší filmový večer zo série  
 

SLOVENSKÉ FILMOVÉ VEČERY   
 
utorok 10. mája 2022  
o 18.00 hod.  
 

 
 

NOČNÍ 
JAZDCI 
ČSSR 1981  
92 min.  
 
 
 
 
 

Prosíme o prihlásenie do 9. mája 2022 na mailovej adrese: institut@botschaft-slowakei.de. 

      FILM 

Réžia: Martin Hollý, scenár: Tibor Vichta, kamera: František Uldrich, hudba: Svetozár Stračina, zvuk: Milan 
Strojný, kostýmy: Milan Čorba. 
Hrajú: Radoslav Brzobohatý, Michal Dočolomanský, Soňa Valentová, Leopold Haverl, Petr Čepek, Jiří 
Krampol, Pavel Zedníček, Jozef Adamovič, Karol Čálik, Ivan Palúch, Ľubomír Paulovič, Hana Gregorová a. i. 
 
Oproti sebe stoja dvaja zásadoví, nekompromisní muži. Jeden má za sebou obyvateľov chudobnej dediny, 
druhý zákon. Konflikt čaká na vyvrcholenie v záverečnej prestrelke. Výstrely z pušiek nakoniec padnú, avšak 
neudeje sa tak na divokom západe ale na slovensko-poľskom pohraničí. Michal Dočolomanský v úlohe 
pašeráka koní a Radoslav Brzobohatý ako pražský colník sa v Hollého Nočných jazdcoch stretli v takmer 
westernovej konfrontácii, odohrávajúcej sa v neistých rokoch novozaloženej Československej republiky.  
 
Martin Hollý (1931 - 2004) je po Paľovi Bielikovi(1910 - 1983)  druhým slovenským režisérom, ktorý dokáže 
dokonale remeselne zvládnuť divácky atraktívny akčný film. Nočnými jazdcami nadviazal na dobrodružné 
príbehy pašerákov z Tatier z Medenej veže a Orlieho pierka. Na pozadí silného sociálneho príbehu sa 
odohrávajú napínavé nočné prenasledovania a chlapské konfrontácie, ktoré ústia do precízne vystavaného 
tragického finále. nakrútil svoj dvanásty film podľa scenára Tibora Vichtu (1933 - 2004),  ktorý je považovaný 
za prvého profesionálneho scenáristu v slovenskej kinematografii. 
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Berlín 

 
 

Výstava 
DVA DOMY JEDNÉHO PÁNA 
 
Vernisáž 
12. mája 2022 – 19.00 hod. 
 
Výstava fotografických diptychov umeleckej dvojice 
Ľuba a Moniky Stacho porovnáva stav katolíckeho 
kostola so židovskou synagógou vždy v inej obci na 
Slovensku. Sklady, kiná a posilňovne alebo 
chátrajúce stavby namiesto svätostánkov sú 
doslovným i symbolickým obrazom istého 
morálneho prázdna.  
 
Fotografie, ktoré zhotovili v rokoch 2008 až 2011,  v 
skratke odhaľujú rozpor medzi možnosťou aktívne 
žiť vieru a jej zničením. Formát diptychu umožňuje 
vzájomné rozhovory motívov. Predstavujú dve 
stránky viery v spoločného Boha: Na jednej strane 
kresťanská, ktorá bola zvyčajne schopná ponúknuť 
svojim veriacim reprezentatívny dom bez 
prerušenia. Na druhej strane tá židovská, rozbitá, 
zničená, zneužité bohoslužobné miesta.  
 
Prihlášky posielajte na adresu 
deutsches@kulturforum.info, 
telefón +49 331 200980 
 
Výstava potrvá do 26. júna 2022 
 
 
 

👉 Viac informácií 

 

 

   VÝSTAVY FOTOGRAFIÍ 

https://www.kulturforum.info/de/termine/veranstaltungen/1023907-zwei-haeuser-eines-herrn
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Budyšín / Bautzen  
 
Výstava  
PARTY V 21. STOROČÍ 
 
Vernisáž 
15. mája 2022 – 15.00 hod. 
 
je jedinečným spoločným projektom fotografov 0Ľubomíra Saba a Zuzany Sénášiovej, etnorologičky Kataríny  
Sabovej a maliarok Sarah I. Avni a Ivany Mintálovej. 

Parta je tradičná slovenská ozdobná čelenka, ktorú v minulosti nosili nevesty alebo dospelé slobodné 
dievčatá. Tento projekt zobrazuje 53 párt z rôznych regiónov Slovenska, ktorým autori dali „novú dušu“ 
v podobe moderného umeleckého stvárnenia so zachovaním tradície daného regiónu. Kombináciou 
fotografie, facepaintingu a umeleckej maľby autori vytvorili unikátne spojenie troch druhov umenia do 
jedného celku.  

Výstavný projekt Party v 21. storočí je od roku 2016 mimoriadne úspešný v rôznych častiach sveta. 
V Nemecku bol prezentovaný v roku 2018 v Berlíne, v roku 2021 vo Frankfurte nad Mohanom a od 15. mája 
2022 si výstavu môžete pozrieť v Lužickosrbskom múzeu v Budyšíne.  

Výstava potrvá do 4. septembra 2022 
 

👉 Viac informácií a sprievodný program   

 

https://sorbisches-museum.de/ausstellungen/
https://sorbisches-museum.de/wp-content/uploads/2022/05/Flyer-Party-im-21-Jahrhundert.pdf
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   Save the Date                                       
 
 

 
 
 

 

 
   4. júna 2022  
    od 14.00 do 20.00 hod.  
    Britzer Garten Berlin 
 

    Podujatie EUNIC Berlín 
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